

Số: /KH-STC

Hưng Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024 và những năm tiếp theo

Căn cứ Kế hoạch số 36/BC-TCTĐA06 ngày 29/02/2024 của Tổ công tác Đề án 06 về thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2024 và những năm tiếp theo,

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết TTHC, không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy định.

2. Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại Văn bản số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thành phần công nghệ thông tin thiết yếu triển khai Đề án 06.

3. Thực hiện chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ

1. Tập trung triển khai các nhiệm vụ trong năm 2024

1.1. Các phòng thuộc Sở thực hiện nghiêm túc, kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2024 và những năm tiếp theo. Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Sở.

1.2. Tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao để ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật phục vụ kết nối, khai thác dữ liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

1.3. Rà soát, bổ sung các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống thông tin thuộc thẩm quyền quản lý của Sở theo tiêu chuẩn của Trung tâm dữ liệu quốc gia.

1.4. Các phòng tăng cường triển khai thực hiện các nhiệm vụ hàng tuần, hàng tháng theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Triển khai Kế hoạch số 19/KH-TCTDA06 ngày 22/01/2024 của Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 16/KH-STC ngày 19/02/2024 của Sở Tài chính về triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại Sở Tài chính Hưng Yên năm 2024.

2.2. Giao Phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp hướng dẫn các đơn vị sử dụng, triển khai kinh phí đã được bố trí đảm bảo hiệu quả, đồng bộ.

2.3. Giao Văn phòng Sở:

- Tiếp tục triển khai “Thủ tục đăng ký mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách” không sử dụng thành phần hồ sơ giấy khi tiếp nhận giải quyết.
- Kiện toàn Tổ triển khai Đề án 06 và Tổ Giúp việc Đề án 06 của Sở.
- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, gửi Công an tỉnh.

2.4. Giao Phòng Quản lý ngân sách:

- Lập hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin đang quản lý gửi Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định, phê duyệt trước ngày 30/5/2024.

- Đảm bảo 100% hệ thống thông tin được triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ đã được phê duyệt trước ngày 30/11/2024.

2.5. Các phòng còn lại thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này và Kế hoạch số 16/KH-STC ngày 19/02/2024 của Sở Tài chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng thuộc Sở triển khai thực hiện cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, định kỳ báo cáo kết quả, tình hình thực hiện Kế hoạch về Văn phòng.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (đề b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCSN^T.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Tải